ПРИКАЗ

от «____» января  2013 г.

№ _________

Итоги работы ОУ Центрального района

по использованию информационных

ресурсов
Формирование и использование информационных ресурсов - одна из ключевых проблем создания единого информационного пространства. Перед образовательными учреждениями Центрального района ставилась задача освоения информационного пространства на сайтах ОУ, на портале «Ошколе.ру», в «Дневнике.ру» и т.д. Такая работа - это формирование информационной системы, которая отражает образовательную картину в рамках района, города, региона, это эффективное средство продвижения образовательных услуг, создания правильного имиджа наших учреждений, что крайне важно в условиях современной конкуренции.

С одной стороны, и сайт ОУ, и портал «Ошколе.ру», и «Дневник.ру» решают единые задачи; с другой стороны, каждый имеет свои.

Сайт образовательного учреждения - это визитная карточка школы. Следовательно, необходимо сформулировать на сайте, в чем своеобразие школы, чем она отличается от других, показать специфику реализуемых в школе программ. Школьный сайт - элемент образовательной Интернет-системы. «Дневник.ру» - это точка внутришкольного взаимодействия. «Дневник.ру» создает новые возможности взаимодействия в образовательном процессе, например, общение учеников, педагогов, родителей,  организация дистанционного обучения для учеников и т.д. Портал «Ошколе.ру» способствует повышению открытости образовательного учреждения, развивает сетевое взаимодействие между образовательными учреждениями.

Исходя из особенностей работы в информационном пространстве, можно выделить основные задачи работы на сайтах и порталах: определение своеобразия ОУ – на сайте ОУ; своевременное выставление отметок, запись домашнего задания, внутренняя рефлексия, общение – в «Дневнике.ру»; летопись жизни коллектива с оценкой событий, сетевое взаимодействие – на портале «Ошколе.ру»

Анализ работы образовательных учреждений Центрального района по освоению информационного пространства позволил подвести итоги работы ОУ в данном направлении и определить лучшие образовательные учреждения. Основанием являлись следующие критерии: количество новостей, объявлений, документов и качество предоставляемого материала: полнота, конкретность, достоверность, иллюстративность, содержательность, своевременность, актуальность, оригинальность, а также образовательная ценность новостной информации. В связи с этим

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Наградить Грамотой I степени - МОУ лицей № 5 им.Ю.А. Гагарина (более 400 новостей);

           II степени - МОУ гимназию  № 1 (более 130 новостей)

  - МОУ гимназию № 3 (более 130 новостей);

          III степени – МОУ СОШ № 81  (более 100 новостей)

  -  МОУ СОШ № 83 (более 100 новостей).

2. Всем ОУ Центрального района активно использовать информационные ресурсы Интернета с целью повышения открытости образовательных учреждений, развития сетевого взаимодействия между образовательными учреждениями, создания положительного образа ОУ.

Начальник Центрального ТУ ДОАВ

     М. И.Ерёменко